

## 2 正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目           | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|---------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |             |             |             |
| 1. 経常増減の部     |             |             |             |
| (1) 経常収益      |             |             |             |
| 基本財産運用益       | 300         | 300         | 0           |
| 基本財産受取利息      | 300         | 300         | 0           |
| 特定資産運用益       | 8,362,047   | 8,410,824   | △ 48,777    |
| 強化基金受取利息      | 1,628,671   | 1,628,645   | 26          |
| 担い手基金受取利息     | 6,733,226   | 6,782,072   | △ 48,846    |
| 積立金受取利息       | 150         | 107         | 43          |
| 事業収益          | 135,080,076 | 116,901,360 | 18,178,716  |
| 用地売却等収益       | 1,239,226   | 0           | 1,239,226   |
| 用地貸付等収益       | 977,844     | 1,487,868   | △ 510,024   |
| その他収益         | 52,506      | 13,035      | 39,471      |
| 買入手数料         | 39,588      | 0           | 39,588      |
| 貸付手数料         | 8,652       | 8,769       | △ 117       |
| 借入手数料         | 4,266       | 4,266       | 0           |
| 受託事業収益        | 28,453,948  | 24,442,720  | 4,011,228   |
| 土地改良等受託収益     | 20,271,000  | 17,826,000  | 2,445,000   |
| 調査等受託事業収益     | 6,462,948   | 4,896,720   | 1,566,228   |
| 委託料等収益        | 1,720,000   | 1,720,000   | 0           |
| 農地中間管理用地貸付    | 102,145,772 | 88,700,207  | 13,445,565  |
| 苗木販売収益        | 2,210,780   | 2,257,530   | △ 46,750    |
| 受取補助金等        | 98,066,876  | 86,321,529  | 11,745,347  |
| 農地中間管理機構事業補助金 | 76,878,303  | 71,189,235  | 5,689,068   |
| 機構借受農地整備事業補助金 | 1,765,000   | 1,100,000   | 665,000     |
| 就農支援センター補助金   | 7,306,694   | 7,201,645   | 105,049     |
| シニア就農促進事業補助金  | 2,814,615   | 3,841,179   | △ 1,026,564 |
| 奨励品種等補助金      | 3,516,220   | 2,989,470   | 526,750     |
| あぐりゼミナル事業補助金  | 5,786,044   | 0           | 5,786,044   |
| 雑収益           | 18,766      | 98,943      | △ 80,177    |
| 受取利息          | 3,987       | 376         | 3,611       |
| 有価証券運用益       | 14,779      | 98,567      | △ 83,788    |
| 貸倒引当金等戻入      | 3,096,203   | 3,225,975   | △ 129,772   |
| 貸倒引当金戻入       | 511,084     | 265,735     | 245,349     |
| 賞与引当金戻入       | 2,585,119   | 2,960,240   | △ 375,121   |
| 経常収益計         | 244,624,268 | 214,958,931 | 29,665,337  |
| (2) 経常費用      |             |             |             |
| 事業費           | 234,661,439 | 203,630,564 | 31,030,875  |
| 用地売却等原価       | 1,199,638   | 0           | 1,199,638   |
| 用地貸付等原価       | 1,080,345   | 1,515,300   | △ 434,955   |
| 農地中間管理事業借賃原価  | 103,218,358 | 89,032,485  | 14,185,873  |
| 助成費           | 1,242,226   | 1,396,905   | △ 154,679   |
| 整備費           | 1,864,500   | 1,100,000   | 764,500     |
| 苗木生産ほ場設置・管理費  | 2,056,074   | 1,655,403   | 400,671     |
| 中間管理委託費       | 32,904,395  | 29,903,513  | 3,000,882   |
| 貸倒引当金繰入額      | 3,974       | 3,584       | 390         |
| 役員報酬          | 9,541,844   | 9,935,740   | △ 393,896   |
| 給料手当          | 19,907,503  | 18,944,514  | 962,989     |
| 報酬            | 23,478,266  | 18,225,784  | 5,252,482   |
| 臨時雇賃金         | 2,354,272   | 2,341,196   | 13,076      |
| 賞与引当金繰入額      | 2,679,629   | 2,585,119   | 94,510      |
| 退職給付費用        | 469,046     | 433,032     | 36,014      |
| 法定福利費         | 9,616,517   | 9,417,817   | 198,700     |
| 福利厚生費         | 136,232     | 168,309     | △ 32,077    |
| 旅費交通費         | 75,269      | 309,802     | △ 234,533   |
| 通信費           | 1,284,213   | 990,795     | 293,418     |
| 消耗品費          | 1,208,924   | 1,288,652   | △ 79,728    |
| 修繕費           | 7,700       | 33,000      | △ 25,300    |
| 印刷製本費         | 168,850     | 110,360     | 58,490      |
| 燃料費           | 207,250     | 222,158     | △ 14,908    |
| 会議費           | 4,385       | 2,100       | 2,285       |
| 光熱費           | 498,694     | 390,921     | 107,773     |
| 手数料           | 1,944,731   | 1,530,634   | 414,097     |

(単位：円)

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| 使用料及び賃借料        | 11,696,934  | 9,297,336   | 2,399,598   |
| 保険料             | 134,900     | 140,190     | △ 5,290     |
| 公租公課            | 1,415,400   | 1,126,600   | 288,800     |
| 負担金             | 512,000     | 530,000     | △ 18,000    |
| 貸倒損失            | 0           | 173,215     | △ 173,215   |
| 委託費             | 3,749,370   | 826,100     | 2,923,270   |
| 管理費             | 1,626,433   | 862,526     | 763,907     |
| 役員報酬            | 55,000      | 110,000     | △ 55,000    |
| 会議費             | 0           | 14,154      | △ 14,154    |
| 旅費交通費           | 7,317       | 14,427      | △ 7,110     |
| 通信費             | 21,292      | 9,524       | 11,768      |
| 減価償却費           | 44,494      | 44,495      | △ 1         |
| 消耗品費            | 5,797       | 0           | 5,797       |
| 手数料             | 446,046     | 602         | 445,444     |
| 使用料及び賃借料        | 96,190      | 45,330      | 50,860      |
| 公租公課            | 147,200     | 142,400     | 4,800       |
| 委託費             | 800,800     | 479,280     | 321,520     |
| 支払利息            | 2,297       | 2,314       | △ 17        |
| 経常費用計           | 236,287,872 | 204,493,090 | 31,794,782  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 8,336,396   | 10,465,841  | △ 2,129,445 |
| 評価損益等計          | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常増減額         | 8,336,396   | 10,465,841  | △ 2,129,445 |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |             |
| (1) 経常外収益       |             |             |             |
| 雑収益             | 21,880      | 12,535      | 9,345       |
| 委託損害金返還収入       | 5,026,875   | 4,200,000   | 826,875     |
| 経常外収益計          | 5,048,755   | 4,212,535   | 836,220     |
| (2) 経常外費用       |             |             |             |
| 経常外費用計          | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額        | 5,048,755   | 4,212,535   | 836,220     |
| 税引前当期一般正味財産増減額  | 13,385,151  | 14,678,376  | △ 1,293,225 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,852,100   | 1,596,000   | 256,100     |
| 当期一般正味財産増減額     | 11,533,051  | 13,082,376  | △ 1,549,325 |
| 一般正味財産期首残高      | 45,973,922  | 32,891,546  | 13,082,376  |
| 一般正味財産期末残高      | 57,506,973  | 45,973,922  | 11,533,051  |
| II 指定正味財産増減の部   |             |             |             |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高      | 3,000,000   | 3,000,000   | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 3,000,000   | 3,000,000   | 0           |
| III 正味財産期末残高    | 60,506,973  | 48,973,922  | 11,533,051  |